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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je posouzení finančního zdraví firmy JAFRA

shoecomponents s. r. o. v letech 2012–2014 prostřednictvím finanční analýzy. Práce je

rozdělena do dvou částí. První část je teoretická a druhá praktická.

Teoretická část se zabývá popisem finanční analýzy, účetních výkazů potřebných

k finanční analýze, vybraných metod a ukazatelů finanční analýzy. V praktické části je

nejprve stručně popsána firma JAFRA shoecomponents s. r. o. a následně provedena

finanční analýza podle metod a ukazatelů popsaných v teoretické části. V závěru práce jsou

vyhodnoceny výsledky a navrhnuta možná opatření ke zlepšení finanční situace.

Klíčová slova: finanční analýza, rentabilita, likvidita, zadluženost, obratovost, rozvaha.

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is an assessment of financial health of the company JAFRA

shoecomponents s. r. o. in the years 2012–2014 by the financial analysis. The thesis is

divided into two parts. The first part is theoretical whereas the second one is practical.

The theoretical part deals with the characterization of financial analysis, accounting

statements required to financial analysis, selected methods and indicators of financial

analysis. In the practical part, there is a short description of company JAFRA

shoecomponents s. r. o. and subsequently is performed the financial analysis by

the methods and indicators described in theoretical part. The conclusion is focused on

the results and also, suggestions for improvement of financial situation are recommended.

Keywords: financial analysis, profit ratio, liquidity, indebtedness, activity, balance sheet.
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ÚVOD

Finanční analýza je důležitou součástí finančního řízení podniku. Pomocí analýzy se nejen

zjišťuje stav a výkonnost podniku, ale také se může předpovídat budoucí vývoj a stanovit

důležitá opatření.

Cílem této bakalářské práce je provedení finanční analýzy podniku JAFRA

shoecomponents s. r. o. v letech 2012–2014 za pomoci vhodných metod a ukazatelů,

a následné vyhodnocení výsledků a navržení vhodných doporučení pro budoucí zlepšení

chodu společnosti. Práce je rozdělena do dvou částí – teoretické a praktické.

V teoretické části je nejprve vymezen pojem finanční analýza. Tedy čím se analýza

zabývá, jaké jsou její hlavní účely a cíle, a pro koho je analýza důležitá. Dále jsou zde

popsány nejdůležitější podklady, které obsahují informace potřebné k analýze (rozvaha,

výkaz zisku a ztráty a přehled o peněžních tocích). Následující část teorie se zabývá

metodami a ukazateli analýzy. Jsou zde popsány absolutní ukazatele, které spočívají

v horizontální a vertikální analýze účetních výkazů. Dále je zde popsán nejvýznamnější

rozdílový ukazatel – čistý pracovní kapitál. V neposlední řadě jsou charakterizovány

poměrové ukazatele, mezi něž se řadí ukazatele likvidity, rentability, aktivity, zadluženosti,

a jsou zde zmíněny i ukazatele tržní hodnoty. Další kapitola teoretické části se věnuje

způsobům vyhodnocení analýzy. Je zde zmíněna ekonomická přidaná hodnota, a také jsou

zde rozebrány vybrané souhrnné modely hodnocení finanční úrovně. Poslední kapitola

teorie se věnuje slabým stránkám finanční analýzy.

Praktická část začíná stručnou charakteristikou sledovaného podniku. Následně je

zpracována finanční analýza, která postupuje podle teoretické části. Výpočty jsou

zpracovány v přehledných tabulkách a doplněny o grafická znázornění. Nejprve jsou tedy

zanalyzovány struktury rozvahy a výkazu zisku a ztráty pomocí horizontální a vertikální

analýzy. Poté následuje výpočet čistého pracovního kapitálu a jeho vyhodnocení. V další

části jsou vypočítány jednotlivé poměrové ukazatele (ukazatele likvidity, rentability,

aktivity a zadluženosti). Následně jsou vypočítány vybrané souhrnné modely hodnocení

finanční úrovně podniku, a to Altmanův model a Indexy IN99 a IN05.

Poslední kapitola se věnuje celkovému shrnutí a zhodnocení výsledků. Jsou zde popsány

pozitivní a negativní výsledky a zhodnocena celá finanční situace podniku. A na závěr jsou

doporučena určitá opatření pro zlepšení fungování podniku.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 FINANČNÍ ANALÝZA PODNIKU

Finanční analýza (dále jen FA) je důležitou součástí celého komplexu finančního řízení

podniku. FA využívá pro vyhodnocení finanční situace a výkonnosti podniku celou řadu

poměrových ukazatelů. Smyslem využití ukazatelů není jen posouzení a zhodnocení

finanční situace podniku, ale též i stanovení doporučení pro další úspěšný vývoj.

(Dluhošová, 2006, s. 68)

FA je nejen úzce spojena s finančním řízením podniku, ale také i s účetnictvím a zároveň

tyto dva nástroje podnikového řízení silně propojuje. Účetnictví slouží k poskytování

informací a dat pomocí základních finančních výkazů: rozvahy, výkazu zisku a ztráty

a přehledu o peněžních tocích (cash flow). Tyto výkazy jsou sestaveny na základě

finančního účetnictví jako procesu, který shromažďuje, identifikuje, třídí, eviduje,

a dokumentuje údaje o hospodaření podniku. Účetnictví tedy slouží jako nástroj

k předávání informací, díky nimž uživatelé činí vhodná rozhodnutí. (Holečková, 2008,

s. 9)

Aby mohly být tyto informace využity a z nich vyhodnocena případná rozhodnutí, musí se

podrobit finanční analýze, která je chápána jako „metoda, která poměřuje získané údaje

mezi sebou navzájem a rozšiřuje tak jejich vypovídací schopnost, umožňuje dospět

k určitým závěrům o celkovém hospodaření, majetkové a finanční situaci podniku, podle

nichž by bylo možné přijmout různá opatření, využít tyto informace pro řízení

a rozhodování.“ (Grünwald a Holečková, 2004, s. 4)

Pomocí FA se identifikují problémy, silné a slabé stránky podniku. Získané informace pak

umožňují dosáhnout k určitým závěrům o celkovém hospodaření a finanční situaci

podniku. (Sedláček, 2007, s. 3)

FA je důležitá i z časového hlediska, protože se její zásluhou uživatelé ohlíží do minulosti

a mají možnost zhodnotit vývoj podniku až do současnosti. Dále pak FA slouží jako

podklad pro finanční plánování ve všech časových rovinách, tzn. jak

v krátkodobém plánování spojeném s běžným chodem firmy, tak i ve strategickém

plánování souvisejícím s dlouhodobým vývojem podniku. (Růčková, 2008, s. 10)

Hlavním účelem FA je vyjádření, pokud možno, komplexní majetkové a finanční situace

podniku. Důležité je zahrnout všechny její složky, případně podrobněji některou z nich,
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a zároveň připravit podklady pro interní rozhodování managementu podniku. (Grünwald

a Holečková, 2004, s. 5)

Hlavním cílem finanční analýzy je stanovení úrovně „zdraví“ podniku. Pojem finanční

zdraví vyjadřuje uspokojivou finanční situaci podniku. Za finančně zdravý podnik se

zpravidla bere podnik, který je v konkrétní chvíli i výhledově schopen naplňovat smysl své

existence. Obecně se finanční zdraví definuje jako: likvidita plus rentabilita. (Grünwald

a Holečková, 2004, s. 5)

Předpokladem k získání externích finančních zdrojů pro další vývoj podniku je právě

konzistentní finanční zdraví, které naznačuje, že podnik je schopen splácet úvěry, avšak

zároveň je schopen zabezpečit svůj efektivní rozvoj i z interních zdrojů. (Grünwald

a Holečková, 2004, s. 6)

Opakem finančního zdraví je finanční tíseň, kdy má podnik špatnou likviditu a problémy

s peněžními toky (Grünwald a Holečková, 2004, s. 6). V tomto případě musí podnik

stanovit určitá opatření, aby „se uzdravil“ a zlepšil svou pozici na trhu.

Mezi hlavní cíle FA podle Sedláčka (2007, s. 4) patří:

 posouzení vlivu vnitřního i vnějšího prostředí podniku,

 analýza dosavadního vývoje podniku,

 porovnání výsledků analýzy v prostoru,

 analýza vztahů mezi ukazateli,

 poskytnutí informací pro rozhodování do budoucnosti,

 analýza variant budoucího vývoje a výběr nejvhodnější varianty,

 interpretace výsledků včetně návrhů ve finančním plánování a řízení podniku.

1.1 Podstata finanční analýzy

Podstatou finanční analýzy je splnění dvou základních funkcí:

1. prověřit finanční zdraví podniku (ex-post analýza),

2. vytvořit základ pro finanční plán (ex-ante analýza).


[…]


vlastních a cizích zdrojů, které financují majetek podniku. Celková zadluženost se

postupně snižovala v průběhu sledovaných období. Během tří let klesla o necelých 10 %,

a tak v roce 2014 dosahovala jen 37,67 %. Tímto snižováním cizích zdrojů se naopak

zvyšovaly vlastní zdroje, které v roce 2014 dosahovaly 62,33 %.

Míra zadluženosti vlastního kapitálu se během sledovaných let příznivě snižovala z 0,83 na

0,60. Úrokové krytí se zvyšovalo, až v roce 2014 ukazatel dosahoval 42,44. Tento vývoj je

způsoben zvyšujícím se výsledkem hospodaření a zároveň snižujícími se cizími dluhy.

Poslední část analýzy jsem věnovala souhrnným modelům hodnocení finanční situace

podniku, které tak jako předchozí části finanční analýzy potvrzovaly, že finanční situace

podniku JAFRA shoecomponents s. r. o. je velmi příznivá. Nejprve jsem vypočítala

Altmanův model, který ve všech třech letech vyšel vyšší než doporučená hodnota a měl

rostoucí charakter. V roce 2014 vyšel Altmanův model dokonce 5,1 (doporučená hodnota

se uvádí vyšší než 2,9).

Následně jsem vypočítala indexy IN99 a IN05. Pomocí vlastnické varianty (IN99) jsem

zjistila, že se podnik v roce 2013 dostal z tzv. šedé zóny a začal tvořit svou hodnotu.

Zároveň modifikovaná komplexní varianta (IN05) poukázala na to, že se podnik od roku

2013 přestal nacházet v šedé zóně a zařadil se do skupiny bonitních podniků.

Obecně lze tedy zhodnotit finanční stav podniku za velmi příznivý. Firma JAFRA

shoecomponents s. r. o. je bonitní podnik, který tvoří svou hodnotu a disponuje poměrně

nízkou zadlužeností. Podle jednotlivých výsledků lze zkonstatovat, že ze všech tří

sledovaných období si firma vedla nejhůře v roce 2012 a nejlépe v roce 2013. V roce 2014

firma sice zaznamenala menší zhoršení oproti předešlému období, ale nejedná se o nijak

dramatický pokles. Firma tedy zůstává i nadále stabilní a lze předvídat, že se její hodnota
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bude v budoucnosti rozvíjet. Pokud by v budoucnosti přišla hospodářská krize, na firmu by

to nemělo mít fatální následky. Firma je momentálně v takovém stavu, že by ji měla

zvládnout přečkat.

Pro zavedený a dobře fungující podnik je složité navrhovat nová doporučení. Po důkladné

analýze bych si však firmě dovolila doporučit, aby se zaměřila na dobu obratu pohledávek,

která je velmi vysoká a způsobuje i horší výsledky likvidity. Firma by si měla vést

důkladný přehled o svých odběratelích a těm, kteří často platí se zpožděním např. upravit

obchodní podmínky, nastavit penále, požadovat dopředu zálohy, nabídnout jim slevu při

rychlé platbě apod.

Dále jsem si všimla, že si firma drží zadluženost jen okolo 38 % a postupně se snižuje.

Proto si myslím, že je vhodná doba, aby firma investovala například do rozšíření výroby

(např. nákupem nových strojů, inovací výrobních procesů, rozšířením dílen, příjmem

nových zaměstnanců apod.).
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo provedení finanční analýzy podniku JAFRA

shoecomponents s. r. o. v letech 2012–2014 za pomoci vhodných metod a ukazatelů,

a následné vyhodnocení výsledků a navržení vhodných doporučení pro budoucí zlepšení

chodu společnosti. Celá práce byla rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou.

Teoretická část se nejprve zaměřovala na vymezení pojmu finanční analýza. Tedy to, čím

se analýza zabývá, jaké jsou její hlavní účely a cíle, a pro koho je analýza důležitá. Dále

byly popsány nejdůležitější podklady, které obsahují informace potřebné k finanční

analýze (rozvaha, výkaz zisku a ztráty a přehled o peněžních tocích). Následující část

teorie se zabývala metodami a ukazateli analýzy. Byly zde popsány absolutní ukazatele –

horizontální a vertikální analýza účetních výkazů, a nejvýznamnější rozdílový ukazatel –

čistý pracovní kapitál. V neposlední řadě byly charakterizovány poměrové ukazatele

(likvidity, rentability, aktivity, zadluženosti a ukazatele tržní hodnoty). Další kapitola

teoretické části se zabývala způsoby vyhodnocení analýzy. Byla zde zmíněna ekonomická

přidaná hodnota a také zde byly rozebrány vybrané souhrnné modely hodnocení finanční

úrovně. Poslední kapitola teorie se zaměřovala na slabé stránky finanční analýzy.

V praktické části se nejprve stručně charakterizovala firma JAFRA shoecomponents s. r. o.

Následně pak byla zpracovaná finanční analýza, která postupovala podle teoretické části.

Výpočty byly zpracovány v přehledných tabulkách a doplněny o grafická znázornění.

V první části analýzy byly rozebrány struktury rozvahy a výkazu zisku a ztráty pomocí

horizontální a vertikální analýzy. Poté byl spočítán a vyhodnocen čistý pracovní kapitál.

V další části pak byly vypočítány jednotlivé poměrové ukazatele (ukazatele likvidity,

rentability, aktivity a zadluženosti). Následně byly vypočítány také vybrané souhrnné

modely hodnocení finanční úrovně podniku, a to Altmanův model a Indexy IN99 a IN05.

Poslední kapitola se věnovala celkovému shrnutí a zhodnocení dosažených výsledků. Byly

zde popsány pozitivní a negativní výsledky a zhodnocena celá finanční situace podniku.

Závěrem se práce věnovala doporučením pro zlepšení fungování podniku.
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