Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Oponent BP:

Ak. rok:

Michaela Dudíková

Ing. Bc. Šárka Vránová, Ph.D.

2015/2016

Téma BP:

Posouzení hospodaření firmy JAFRA shoecomponents s. r. o. v letech 2012-2014

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 5
2 Splnění cílů práce 6
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 7
5 Praktická část práce (řešící část) 6
6 Formální úroveň práce 7
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 39

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Předmětem posouzení byla práce zabývající se analýzou finanční situace společnosti vyrábějící obuvnické komponenty.

Práce mapuje situaci společnosti po dobu tří let.

Obsah praktické části většinou vychází z teoretické. Jen ukazatele likvidity jsou v jiném pořadí. Některé ukazatele, uvedené v teoretické části, v praktické části obsaženy nejsou (míra finanční samostatnosti, ukazatele tržní hodnoty, ukazatel EVA).

V klíčových slovech by bylo vhodné uvést i výkaz zisku a ztráty, pokud je mezi nimi uvedena rozvaha. Gramatická úroveň práce je dobrá. Stylistická také, jen je opakovaně používána 1. osoba čísla jednotného (od str. 37), někdy i množného (str. 44).

Pozitivně hodnotím formální úroveň práce - tabulky a grafy jsou zpracovány pečlivě, v přílohách nechybí potřebné výkazy, ... Jen na str. 34 – 35 by bylo vhodné uvádět vždy napřed jména a pak příjmení osob (ne střídat pořadí). A překlep na straně 57 je hodně zavádějící – „v roce 2014 firma dosahovala 0,4 Kč zisku na 1 Kč tržeb“.

Komentáře k vypočteným ukazatelům v práci mohly být podrobnější.

Přínos práce by se zvýšil porovnáním hodnot ukazatelů s průměrnými ukazateli odvětví, popř. alespoň s některým konkurenčním podnikem.

Pozitivně hodnotím výpočty Altmanova modelu a obou indexů IN.

Stejně tak i snahu o návrhy na zlepšení v závěru práce. Vzhledem ke zjištěným skutečnostem však měly být důraznější (doba splatnosti pohledávek je trvale delší než splatnosti závazků, vyšší využití cizích zdrojů by zefektivnilo hospodaření, okamžitá likvidita je velmi nízká, ...)

S některými závěry v práci by bylo možno polemizovat, např. zda 30-ti milionový čistý pracovní kapitál není pro firmu neefektivní.

Otázky k obhajobě:

1.

Čím byl způsoben pokles samostatných movitých věcí v roce 2013 i 2014? (Na str. 37 je uveden jen nákup 3 ks vstříkolisů). Čím byl způsoben nárůst krátkodobých pohledávek o 35 % (13 mil. Kč) v roce 2013 a nárůst materiálu o 95 % (4,5 mil. Kč) v roce 2014?

2.

Jaké jsou důvody nárůstu výsledku hospodaření o 6,7 mil. Kč (455 %) v roce 2013 a následného poklesu o 1,4 mil. Kč v roce 2014?

Jaký je důvod poklesu služeb o 3,3 mil. Kč (22 %) v roce 2013?

3.

Jak se nazývá situace, kdy čistý pracovní kapitál je kladný? Co pozitivního a negativního z ní vyplývá?

4.

Jakou dobu splatnosti svým partnerům společnost poskytuje? Jaká je struktura pohledávek za odběrateli dle dob do a po splatnosti?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 6. května 2016

podpis hodnotitele BP